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81.8. Kalbinis ir literatūrinis ugdymas(is) 5–6 klasių koncentre. 
81.8.1. Mokymosi pasiekimai, baigus 6 klasę. 

Gebėjimai  
Ugdymo sritys 

Kalbėjimo ir klausymo gebėjimai 

Komunikavimas Aiškiai taria, kalba girdimai, taisyklingai, tinkamu tempu. 
Glaustai išdėsto tai, ką išgirdo ar perskaitė. Užduoda klausimus apie tai, ką išgirdo 
ar perskaitė, ir geba į juos atsakyti. 
Geba nuosekliai papasakoti įvykį, žodžiu apibūdinti daiktą, gyvūną, vietą ir 
asmenį, paaiškinti nesudėtingą procesą, samprotauti apie perskaitytus kūrinius. 
Tinkamai vartoja stilistines ir retorines kalbinės raiškos priemones. 
Geba išsakyti požiūrį, diskutuoti konkrečia tema, mandagiai prieštarauti, pagrįsti 
savo poziciją. Mandagiai ir tinkamai reiškia savo nuomonę apie įvykius, reiškinius 
ar tekstus. 
Aptaria klausymosi, bendravimo telefonu ir saugaus elgesio internete taisykles; 
tinkamai bendrauja dirbdami poromis ir grupėje, telefonu, paštu, elektroniniu paštu 
ir socialiniuose tinkluose. 

Atpasakojimas 
ir pristatymas 

Atpasakoja kūrinį išsamiai, jei reikia, naudodamiesi planu ar reikšminiais žodžiais.  
Atpasakoja aiškiai, nuosekliai, turininga kalba vientisos kompozicijos istorijas, 
paremtas literatūros tekstais, realaus gyvenimo arba vaizduotės sukurtais įvykiais; 
pasakoja istorijas pagal piešinius (arba piešinių ciklą), paaiškina jų turinį. 
Geba sekti pasaką, pasakoti padavimą, moka patarlių ir mįslių, gali atmintinai 
deklamuoti eilėraščius, raiškiai skaityti trumpus prozos fragmentus, kūrinio 
ištraukas vaidmenimis; prasmingai, raiškiai, tiksliai, sklandžiai perteikti tekstą, jo 
mintį ir nuotaiką. 
Geba pasakyti trumpą kalbą ar paruošti pristatymą. 

Skaitymo ir rašymo gebėjimai 
Teksto 
suvokimas 

Supranta perskaitytų tekstų turinį ir paskirtį.  
Geba palyginti skirtingus tekstus, užduoti klausimų. 
Atpažįsta skirtingų funkcinių stilių tekstus, jų būdingiausius kalbinės raiškos 
ypatumus. 
Nurodo teksto struktūrines ir grafines savybes (pvz., žodžių paryškinimas, esminiai 
žodžiai, svarbiausios frazės, saitai, elektroniniai meniu, piktogramos) ir jomis 
naudojasi siekdami greitai rasti informaciją ir geriau ją suprasti.  
Naudojasi įvairiais informacijos šaltiniais, įskaitant žodynus ir elektroninius 
šaltinius, randa reikalingą informaciją. 
Vartoja programoje numatytus lingvistinius ir teksto analizės terminus. 

Literatūros 
(kultūros) 
pažinimas 

Vertina skaitymą; per metus yra perskaitę ne mažiau kaip dešimt meniškai vertingų, 
5–6 klasėms rekomenduojamų arba savarankiškai pasirinktų lietuvių ir užsienio 
literatūros prozos, poezijos, dramos knygų, kuriomis remdamiesi geba formuotis 
dorovines nuostatas ir skaitymo įgūdžius.   
Supranta, kad literatūra yra esminė tautos kultūros dalis, kad ugdo asmens 
estetinius jausmus, pasaulėžiūrą ir vertybines nuostatas. 
Aptaria perskaityto kūrinio autoriaus biografiją, kūrinio turinį, menines ypatybes, 
veikėjų charakterius taip pat kaip ir savo įspūdžius, jausmus ir patirtis.  



Analizuoja, interpretuoja kūrinius, supranta siužeto pagrindinę liniją, pagrindinio 
ir antraeilių veikėjų ryšius, meninės kalbos savitumą.  
Geba suvokti ir įvardyti skaitymo metu patirtus jausmus, pažintas vertybes. 
Supranta ir vertina skirtingus požiūrius, kurie išryškėja skaitant literatūros 
kūrinius. 
Aptaria Lietuvos kultūros reiškinius, literatūrinį (kultūrinį) kūrinio kontekstą: 
lietuvių tautosaką – jos savitumą ir vertę, pirmąją lietuvišką knygą, spaudos 
draudimą ir knygnešystę, tautinį atgimimą, tautos himną. 

Kūrinio 
visumos 
supratimas 

Skaitymo strategijų taikymas: formuluoja skirtingų tipų klausimus iš perskaityto 
teksto; atsako į klausimus iš teksto savais žodžiais arba cituodami; sudaro teksto 
turinio planą, naudodamiesi klausimais, trumpomis formuluotėmis, esminiais 
žodžiais. 
Kūrinio meninės raiškos aptarimas: aptaria kūrinio grafines, fonines, leksines 
ypatybes; gali paaiškinti patarlių, priežodžių, frazeologizmų reikšmes. 
Kūrinyje vaizduojamojo pasaulio suvokimas: aptaria kūrinio visumą, siedami 
įvykius, laiką ir vietą; remdamiesi kūriniu apibūdina veikėjų išvaizdą, charakterio 
ir elgesio ypatybes, analizuoja veikėjų ryšius, vertina jų poelgius moralės požiūriu, 
lygina su savo elgesiu.  
Kūrinio prasmių supratimas: apibrėžia kūrinio (ištraukos) svarbiausias idėjas ir 
suformuluoja pagrindinę mintį; aptaria kūrinio temą, pagrindinius įvykius, veikėjų 
charakterius, jų problemas bei vertybes; gali paaiškinti eilėraščių, apsakymų, 
draminių kūrinių, atitinkančių vaikišką patirtį, prasmę.  
Kūrinio interpretacija: remdamiesi visu kūriniu ar ištrauka, išreiškia ir pagrindžia 
savo nuomonę, pateikdami tinkamus pavyzdžius iš teksto ar asmeninio gyvenimo.  
Žodyno plėtimas: ieško informacijos, aiškindamiesi nežinomų žodžių reikšmes ir 
išmoksta tuos žodžius vartoti.  

Supažindinimas 
su literatūros 
teorijos 
sąvokomis 

Teksto žanrai, tipai, struktūra: padavimas, pasakėčia, literatūrinė pasaka, 
apsakymas, apysaka, eilėraštis, inscenizacija, himnas, drama, aprašymas, 
pasakojimas, samprotavimas; įžanga, dėstymas, pabaiga. 
Kūrinio prasmių lygmuo: tema, pagrindinė mintis. 
Kūrinio vaizduojamasis pasaulis: veiksmo laikas, veiksmo vieta, pagrindinis 
veikėjas, pasakotojas, lyrinis „aš“, siužetas, užuomazga, veiksmo eiga, 
kulminacija, atomazga, veikėjų dialogai. 
Kūrinio meninė raiška: posmas, eiliuota kalba, rimas, vaizdingi žodžiai, antonimas, 
sinonimas, deminutyvas, epitetas, įasmeninimas (personifikacija), alegorija, 
frazeologizmas, palyginimas, kartojimas, retorinis klausimas. 

Teksto kūrimas Rašo įskaitomai, reikšdami mintis ir jausmus sklandžia, aiškia, turtinga kalba. 
Kurdami tekstus, tikslingai vartoja sinonimus ir frazeologizmus, prireikus tinkamai 
pasitelkia antonimus. 
Rašo rišlius pasakojimus iš savo patirties, paisydami laiko ir priežastinio 
nuoseklumo ir pasakojimus pagal įvykių reikšmingumą. Geba įterpti į pasakojimą 
tiesioginę kalbą, pasakoti pirmuoju ir trečiuoju asmeniu.  
Aprašo daiktą, gyvūną, žmogų, apibūdina vietą, išreikšdami bendrą įspūdį, 
tikslingai panaudodami detales ir vertindami.  
Rašo samprotaujamojo pobūdžio kūrybinius darbus, taikydami trinarę rašinio 
kompoziciją (įžanga, temos plėtojimas, pabaiga). 
Savarankiškai arba naudodamiesi patarimais susiranda informaciją tekstui kurti 
bibliotekoje ar internete. Geba informaciją atsirinkti (palyginti, vertinti), tinkamai 
nurodo informacijos šaltinį.  
Taiko pagrindines rašymo strategijas (apmąsto ir planuoja, rašo juodraštį, jį 



tobulina ir taiso).  
Geba rašyti laiškus (taip pat el. laiškus ir žinutes) ir užpildyti paprastas formas 
(anketas).  
Veda skaitytojo užrašus (pvz., dviejų pusių dienoraštį). 
Rašo atpasakojimus (išsamiuosius, glaustuosius, atrenkamuosius; laisvuosius) ir 
įvairius kūrybinius darbus (pagal vaizdinę medžiagą ir pan.). 

Kalbos pažinimo gebėjimai 
Kalba kaip 
socialinis 
kultūrinis 
reiškinys 

Tekste atpažįsta sinonimus, frazeologizmus, randa žodžius, galinčius turėti 
antonimus, supranta perkeltines žodžių reikšmes, geba paaiškinti jų paskirtį. Geba 
parinkti sinonimų įvairių kalbos dalių žodžiams, pasakyti nemažai antonimų porų, 
sugalvoti su jais sakinių. 
Gali pateikti įvairių frazeologizmų, suvokia, kur ir kada juos tiktų pavartoti. 
Geba naudotis reikiamais žodynais ir žinynais; naudodamiesi žodynais gali 
paaiškinti jiems aktualių vardų, pavardžių, vietovardžių kilmę. 
Gali bendrais bruožais paaiškinti, kuo skiriasi bendrinė kalba ir tarmės, atpažįsta 
pagrindines tarmes, geba nurodyti jų arealus. 

Fonetikos, 
kirčiavimo ir 
morfologijos 
žinių taikymas, 
taisyklinga 
tartis ir rašyba  

Skiria, taisyklingai taria ir rašo ilguosius ir trumpuosius balsius, dvibalsius ir 
dvigarsius, kietuosius ir minkštuosius priebalsius; jų tarimą ir rašymą geba 
paaiškinti remdamiesi taisyklėmis. 
Atpažįsta ir geba paaiškinti įvairius priebalsių supanašėjimo ir susiliejimo atvejus, 
taisyklingai juos taria ir rašo. 
Geba nustatyti kirčiuotą skiemenį, taisyklingai kirčiuoja (nagrinėtus atvejus). 
Klausydamiesi bendraamžių pastebi tarties trūkumus ir juos pataiso. 
Paaiškina žodžių sandarą ir rašybą. Geba atlikti žodžių sandaros ir darybos analizę. 
Taisyklingai taria ir rašo šaknies balsius; taiko nosinių balsių rašybos žodžių 
šaknyse taisykles. 
Taisyklingai taria ir rašo būdvardžių laipsnių priesagas ir įvardžiuotines galūnes.  
Nurodo daiktavardžių ir būdvardžių darybos būdus; nustato darybos reikšmę. 
Gali paaiškinti priesagų -elis, -ėlis, -esys, -enybė, -iava, -ykla, -ymas, -imas, -yba, 
-uotas, -otas, -inis, -ingas, -iškas reikšmes, moka šias priesagas tinkamai vartoti ir 
taisyklingai rašyti. 
Gali paaiškinti žodžių su priešdėliais są- (san-, sam-), į- (in-, im-), api-, apy- 
rašybą, moka šiuos žodžius tinkamai vartoti ir taisyklingai rašyti. 
Taisyklingai rašo tikrinius sudėtinius pavadinimus. 
Atpažįsta daiktavardį, būdvardį, veiksmažodį, prielinksnį, jungtuką ir tinkamai 
juos vartoja; nurodo ir paaiškina daiktavardžio, būdvardžio, veiksmažodžio 
gramatinius požymius. 
Moka linksniuoti, taisyklingai vartoja ir rašo daiktavardžių ir būdvardžių linksnius 
(ir įvardžiuotinių formų), veiksmažodžio laikų ir nuosakų priesagas bei asmenų 
galūnes, prieveiksmių (būdo, laiko, vietos) priesagas, laipsnių priesagas. 
Taisyklingai taria ir kirčiuoja nagrinėtas daiktavardžių, būdvardžių, 
veiksmažodžių, prieveiksmių formas.  
Taisyklingai vartoja prielinksnius pas, per, į, ant bei polinksnį dėka. 

Sintaksės žinių 
taikymas, 
taisyklinga 
skyryba  

Skiria sakinių rūšis pagal komunikacinį tikslą, taisyklingai juos skaito. 
Skirsto sakinius žodžių junginiais, atpažįsta pagrindinį ir priklausomą žodį. 
Atpažįsta pagrindines ir antrininkes sakinio dalis, kelia joms klausimus; geba 
paaiškinti raišką. 
Taisyklingai skiria vienarūšes sakinio dalis. Atpažįsta vientisinį ir sudėtinį 
sakinius. Taisyklingai skiria nesudėtingus sudėtinio sakinio atvejus.  
Taisyklingai skiria paprastus tiesioginės kalbos atvejus. Randa sakinyje kreipinį, 



taisyklingai jį skiria. 
Taisyklingai vartoja žodžių junginius (atstovauti kam?, atitikti ką?, atsisakyti ko?, 
domėtis kuo?, prisitaikyti prie ko?, turtingas ko?), tinkamai vartoja sakinių siejimo 
priemones. 
Geba atpažinti nagrinėtas sakinio dalis, sakinių tipus ir rūšis; sintaksiškai nagrinėja 
vientisinius ir sudėtinius sakinius. Moka skyrybos taisykles, atpažįsta skirtinas 
konstrukcijas. Jas atpažindami naudojasi intonacijos, sakinio prasmės ir raiškos 
orientyrais. Pateikia nurodytos sandaros ir funkcijos sakinių, turiningais sakiniais 
iliustruoja nagrinėtas skyrybos taisykles.  
Rašydami tekstą geba taikyti įgytas skyrybos žinias, tinkamai suvokia intonacijos 
ir skyrybos santykį. 

81.8.2. Kalbos vartojimo ugdymo turinio apimtis ir ugdymo(si) veiklos 5–6 klasių koncentre. 
Turinio apimtis Ugdymo(si) veiklos 

Kalbėjimas ir klausymas 
Klausymosi taisyklės. Aktyvus klausymasis.  
Aiškaus bei taisyklingo kalbėjimo ir tinkamos 
intonacijos etiketas. Nežodinis bendravimas 
(laikysena, mimika).  
Pokalbio pradžios ir pabaigos etiketas.  Požiūrio 
išsakymo ir prieštaravimo etiketas.  
Kalbėjimo situacijos – viešoji ir asmeninė erdvė, 
tikslai ir adresatas – suaugusieji, bendraamžiai.   
Pristatymas, jo situacija ir tikslai (kam, kas ir 
kodėl pristatoma). Tinkamo žodyno 
pasirinkimas. 
Bendravimo telefonu ir internete elgesio 
taisyklės. Internetas kaip pavojaus šaltinis. 

Klausymosi taisyklių sudarymas ir priėmimas. 
Aktyvaus klausymosi pratybos (pasitikslinimas, 
perklausimas ir kt.). Atpasakojimas (mokytojo 
aiškinimo / klasės draugo pasakojimo / 
išklausyto įrašo).  
Kalbėjimo aiškumo, tempo, garsumo, 
intonacijos ir bendros laikysenos pratybos 
(garso ir vaizdo įrašų analizė). Taisyklingos 
tarties ugdymo veiklos. Vaidmeniniai žaidimai, 
inscenizavimas.  
Požiūrio išsakymas dirbant poromis ar 
grupėmis, diskutavimas konkrečia tema, 
prieštaravimas, savo pozicijos pagrindimas. 
Temos pristatymas ir atsakymai į klausimus 
aiškiai tariant ir tinkamai intonuojant pagal 
nurodytas / pasirinktas kalbėjimo situacijas.  
Pristatymai. Draugų darbo vertinimas, 
pripažinimas ir korektiški patarimai darbui 
tobulinti.  
Tinkamo bendravimo telefonu, paštu, 
elektroniniu paštu ir socialiniuose tinkluose 
pratybos, žinučių rašymas.  

Skaitymas ir tekstų kūrimas (žodžiu ir raštu) 
Skaitymas balsu: skaitymo girdimumas, 
aiškumas, tempas, pauzės ir intonacija.  
Raiškusis skaitymas: prasmingas, sklandus 
teksto minties ir nuotaikos perteikimas. 

Artikuliacijos lavinimo ir taisyklingo 
kvėpavimo pratimai.  
Skaitymo technikos tobulinimas, kreipiant 
dėmesį į tinkamą galvos ir viso kūno padėtį, 
skaitymo tempą, pauzes ir intonaciją 
(Švariakalbės ir greitakalbės / Žaidimai 
patarlėmis ir priežodžiais / Raiškus mįslių 
minimas / poezijos ir prozos tekstų skaitymas). 

Tikslingas skaitymas. Pasirengimas skaityti, 
dėmesingas skaitymas. Skaitymo malonumas, 
įdomumas. Tikslingas skaitymas iš naujo.  
Atidusis (įdėmusis) skaitymas. Vadovėlių 
medžiaga: apibrėžimai, taisyklės, instrukcijos, 

Įdomių knygų atradimas ir pristatymas / 
savarankiškas pasirinktos knygos skaitymas 
klasėje ir namuose su numatytomis užduotimis 
pristatymui ir bendrai klasės diskusijai. Savo ir 
kitų skaitymo stebėjimas ir vertinimas. 



lentelės, schemos, žemėlapiai, jų sudarymas ir 
suvokimas. 
Pažintinis (apžvalginis) skaitymas. Spaudiniai: 
knygos, laikraščiai ir žurnalai, jų sandara.  
Ieškomasis skaitymas. Žodynai ir žinynai, jų 
sandara ir naudojimas. 

Skaitytojo užrašų vedimas. Knygos pristatymas 
supažindinant su knygos autoriumi, siužetu, 
veikėjais, svarbiausiomis mintimis. 
Išsamus grožinio ir negrožinio teksto 
atpasakojimas / atsakymai į klausimus savais 
žodžiais, cituojant arba iš atminties pasakant 
teksto frazę ar pastraipą. 
Vadovėlių medžiagos skaitymas ir 
komentavimas. Sąvokos apibrėžimo analizė / 
vadovėlio rašymo žaidimas. 
Įvairių spaudinių paskirties ir struktūros 
pristatymas (porinis arba grupinis darbas). 
Skaitymo rekomendacijos klasės draugams.  
Nežinomų žodžių reikšmių ir reikiamos 
informacijos radimas žodynuose, žinynuose ar 
kituose šaltiniuose.  

Pagrindinės informacijos radimo strategijos. 
Vaizdinės ir tekstinės informacijos šaltiniai ir jų 
patikimumas.  
Reportažinės fotografijos, karikatūros, 
antraštės. Reklama: vaizdo ir teksto įtaigumas, 
reklama vaikams. 
Internetas kaip akiračio plėtimo priemonė ir 
informacijos šaltinis. Svarbi ir nesvarbi 
informacija. Naujausios informacijos 
perdavimo galimybės. 
Televizijos ir radijo laidų specifika ir įvairovė. 
Tikslingas jų žiūrėjimas ar klausymasis. 
Programų gidai.  

Papildomos informacijos radimas. Šaltinio 
nurodymas. Skirtingų šaltinių informacijos 
palyginimas, svarbios ir nesvarbios informacijos 
atranka ir vertinimas (informacijos grupavimas 
sudarant lentelę, jos pristatymas ir 
komentavimas). 
Naujos ir jau žinomos informacijos susiejimas ir 
panaudojimas užduočiai atlikti (siejant su kalbos 
ar literatūros temomis).  
Tekstų kūrimas pagal paveikslus ar vaizdinę 
medžiagą (aprašymas, savo nuomonės 
išreiškimas ir pagrindimas / kūrybinis darbas). 
Klausimų sudarymas: faktiniai ir įsivaizdavimo 
(fantazijos, vaizduotės) klausimai. 
Užduočių rasti informaciją ir ją tikslingai 
panaudoti sudarymas ir atlikimas (grupės – viena 
kitai). Elektroninio laiško ir žinutės rašymas. 
Televizijos ar radijo laidų atpasakojimas savais 
žodžiais / perskaitytų, išgirstų ir pamatytų 
dalykų aptarimas žodžiu ir raštu.  

Dalykinio ir meninio stiliaus tekstai, jų paskirtis 
ir kalbos ypatybės (tikslumas, aiškumas ir 
glaustumas; konkretumas ir vaizdingumas).  
Publicistinio ir buitinio stiliaus tekstai, jų 
paskirties supratimas. Publicistinio ir buitinio 
stiliaus kalbos ypatybės. Kalbos vaizdingumas 
ir neformalumas, dialogiškumas. 
Praktinių tekstų kalbos ypatybės: naudojimosi 
instrukcijos, prekių etiketės, tvarkaraščiai ir kt.   

Skirtingo stiliaus tekstų lyginimas, kalbos 
ypatybių žymėjimas. 
Kūrybinis teksto dalies įrašymas į pateiktus 
skirtingų stilių tekstus. Asmeninio laiško 
rašymas. 
Tikslingas duomenų atsirinkimas iš schemų, 
sąrašų, tvarkaraščių, kainoraščių ir pan.  
Paprastų formų (anketų) pildymas. 

Sakytinė ir rašytinė raiška.  
Sakytinės raiškos ypatybės (kreipimasis į 
klausytojus, kalbėjimas pirmu asmeniu, 
dažniausiai – esamasis laikas, trumpi sakiniai).  

To paties teksto sakytinės ir rašytinės formų 
nagrinėjimas ir lyginimas. 
Savo nuomonės išreiškimas ir pagrindimas / 
savo nuotykio pasakojimas (žodžiu) ir glaustas 
apibendrinimas (raštu).  



Teksto suvokimo ir kūrimo pagrindai. 
Įspūdis, nuomonė, požiūris, jų reiškimas ir 
pagrindimas (pavyzdžiai, citatos, asmeninė 
patirtis). Išvados, jų formulavimas. 
Teksto struktūra (įžanga, minties plėtojimas, 
pabaiga).  
Teksto tema ir pagrindinė mintis, jos 
formulavimo ypatybės. Pavadinimo funkcijos. 

Savo idėjų, emocijų ir skaitymo įspūdžių 
išreiškimas. Išvadų, paremtų perskaitytu tekstu, 
formulavimas.  
Pavyzdžių (citatų, charakteringų detalių) 
radimas tekste. Detalių apibūdinimas, aptarimas. 
Argumentavimas, paremtas savo asmenine 
patirtimi ir pavyzdžiais iš teksto.  
Fakto ir nuomonės atpažinimo pratybos. 
Pagrįsto ir nepagrįsto teiginio skyrimas. 
Pagrindimo atradimas / kūrimas. 
Klausimų tekstui formulavimas. Perskaityto 
teksto atpasakojimas išskiriant svarbiausią 
informaciją. Atsakymas į klausimus. 
Informacijos apibendrinimas raštu.  
Pagrindinės minties suradimas tekste / teksto 
pagrindinės minties formulavimas. Teksto 
(skirsnelio) turinio reziumavimas / pagrindinių 
dalykų išvardijimas. Santrauka (gimininių 
sąvokų panaudojimas).  

Rašymo strategijos: apmąstymas, plano apmatai 
ir minčių žemėlapis, rašymas, peržiūrėjimas,  
grįžtamosios informacijos gavimas.  
Tekstų tipai. Pasakojimas, aprašymas, 
samprotavimas.  
Pasakojimo samprata. Įvykis, vieta, laikas, 
pasakotojas. Pasakojimo nuoseklumas (laiko, 
priežastinis). Pasakojimo kompozicija. 
Tiesioginė kalba pasakojime.  
Pasakojimas pagal faktų, detalių, įvykių 
reikšmingumą. Pasakojimo rišlumas.  
Aprašymo samprata. Aprašymo sandara: 
bendras įspūdis, detalės ir vertinimas. Autoriaus 
požiūris į aprašomus objektus ir jo reiškimas.  
Aprašymo kompozicija: pagrindinis įspūdis, 
esminiai bruožai, detalės ir įvertinimas. Daiktų, 
gyvūnų, fantastinių būtybių, žmonių, aplinkos, 
gamtos ir jausmų aprašymas. Autoriaus siekiai 
ir jų perteikimas (išreiškimas) aprašymu.  
Samprotavimas. Priežastis ir pasekmė, jų 
skyrimas. 

Kūrybinio darbo procesas (apmąstymas, 
juodraščio rašymas, teksto tobulinimas, klaidų 
taisymas, švarraščio pristatymas).   
Pasakojamojo pobūdžio teksto atpasakojimas 
(žodžiu ir raštu). Fantastinių pasakojimų 
atpasakojimas. 
Pasakojimas apie įvykius ar prisiminimus iš savo 
arba kito žmogaus gyvenimo, laikantis įvykių 
nuoseklumo / reikšmingumo. Tiesioginės kalbos 
įterpimas į pasakojimą. Pasakojimas pirmuoju ir 
trečiuoju asmeniu. Pasakojimas, paremtas 
vaizdu (nuotraukomis, iliustracijomis, 
karikatūromis ar komiksais).  
Teksto glaudinimas (glaustasis atpasakojimas). 
Aprašomojo pobūdžio teksto atpasakojimas / 
atrenkamasis atpasakojimas (žodžiu ir raštu). 
Informacijos apie daiktą, gyvūną, asmenį ar 
įvykį pristatymas atsižvelgiant į aprašymo tikslą, 
situaciją ir adresatą. Gyvūno, daikto, gamtos, 
aplinkos aprašymas ir jo įterpimas į savo ar kito 
autoriaus tekstą.  
Priežasčių ir padarinių suradimas tekste 
(medžiagos struktūravimas naudojant grafinius 
piešinius / rašytinio teksto papildymas vaizdine 
medžiaga). Problemos išryškinimas ir 
samprotavimas apie ją (diskusija). 
Samprotaujamojo pobūdžio teksto 
atpasakojimas (žodžiu ir raštu). 

81.8.3. Kalbos sistemos pažinimo turinio apimtis 5–6 klasių koncentre. 
5 klasės turinio apimtis 6 klasės turinio apimtis 

Kalba kaip socialinis kultūrinis reiškinys 



Kalba kaip bendravimo priemonė. 
Lietuvių kalba – mus vienijanti kalba. Tautos ir valstybės 
kalba.  
Lietuvių kalbos turtingumas. Sinonimai ir antonimai. 
Frazeologizmai.  
Leksika – greitai kintanti kalbos sistemos dalis. Senieji ir 
naujieji žodžiai. 
Taisyklingo kalbos vartojimo prasmė. 

Kalbos kilmė. Žmogaus kalbos 
specifika, jos skirtumas nuo gyvūnų 
„kalbos“. Daugiareikšmiai žodžiai. 
Žodžių vartojimas perkeltine reikšme.  
Bendrinė kalba ir tarmės. 
Kalba kaip pasaulio pažinimo būdas.   
Vardų ir pavardžių kilmė. Vietovardžių 
kilmė. 

Išeito kurso pagrindų kartojimas ir gilinimas. Įgūdžių įtvirtinimas 
Pradinių klasių kurso kartojimas ir gilinimas. Įgūdžių 
įtvirtinimas. 
Pagrindinės kalbos mokslo sąvokos (pagal pradinių klasių 
kursą). 
Pagrindinės galūnių rašybos taisyklės. 
Vienaskaitos galininko ir vietininko, daugiskaitos 
kilmininko ir vietininko galūnių rašyba, veiksmažodžių 
esamojo ir būtojo kartinio laiko galūnių rašyba. 
Pagrindinės skyrybos taisyklės. 
Skyrybos ženklai sakinio gale. Vienarūšių sakinio dalių 
skyryba. Kablelis prieš o, bet, tačiau, kad, kai. 
 

5 klasės kurso kartojimas ir gilinimas. 
Įgūdžių įtvirtinimas. 
Kalbos dalių sistema. Kalbos dalys – 
erdvės, laiko, santykio ir jausmo žodžiai. 
Jaustukai ir ištiktukai – kalbos lopšio 
žodžiai.  
Daiktavardis – daikto vardas. Būdvardis 
– daikto būdo vardas.  
Skaitvardis – daiktų skaičiaus vardas.  
Įvardis – ateinantis į vardo vietą. 
Daiktavardiškai, būdvardiškai ir 
skaitvardiškai vartojami įvardžiai.  
Veiksmažodis. Reikšmė. Laikai ir 
nuosakos. 
Veiksmažodis ir daiktavardžio 
linksniai. Prielinksnis. 
Prieveiksmis.  
Jungtukas ir dalelytė. 
Pagrindinių tarimo ir rašybos taisyklių, 
taikomų lietuviškiems žodžiams, 
kartojimas. 

Fonetika, kirčiavimas ir rašyba 
Kalbos padargai, jų funkcijos.  
Kalbos garsai (balsiai, priebalsiai, pusbalsiai). Jų 
susidarymas. Balso lavinimo pratybos. Aiškaus kalbėjimo 
taisyklės.  
Garsas ir raidė. Abėcėlė. Susipažinimas su žodynais, 
žinynais, enciklopedijomis (spausdintiniais ir 
elektroniniais leidiniais).  
Balsiai. Ilgieji ir trumpieji balsiai. Dvibalsiai. i-y, u-ū, ė-
ie, o-uo tarimas ir rašyba. 
Pusbalsiai. Mišrieji dvigarsiai. Mišriųjų dvigarsių su i, u 
tarimas ir rašyba. 
Skiemuo. Ilgieji ir trumpieji skiemenys. Žodžio kėlimas. 
Kirčiuoti ir nekirčiuoti skiemenys. Kirčio svarba. 
Trumpųjų skiemenų kirčiavimas. Ilgųjų skiemenų 
kirčiavimas. Priegaidės, jų rūšys. 
Priebalsiai. Kietieji ir minkštieji priebalsiai. Minkštumo 
ženklas. 
e-ia rašyba lietuviškų žodžių kamiene.  
Priebalsio j tarimas ir rašyba lietuviškuose žodžiuose. 

Tarptautinių žodžių rašyba, tarimas ir 
kirčiavimas (elementarūs atvejai).  
e-ia rašyba tarptautiniuose žodžiuose.  
Priebalsio j tarimas ir rašyba 
tarptautiniuose žodžiuose.  
Tarptautinių žodžių trumpasis o.  
Kaitomi ir nekaitomi tarptautiniai 
žodžiai, jų kirčiavimo ypatumai.  
Žodžio galo kirčiavimas. 



Skardieji ir duslieji priebalsiai. Priebalsių supanašėjimas 
ir susiliejimas. 

Žodžių sandara ir rašyba  
Žodžių sandara, jos žymėjimas (šaknis, galūnė, priešdėlis, 
priesaga, sangrąžos dalelytė, jungiamasis balsis).   
Šaknis – pagrindinė reikšminė žodžių dalis. Šaknies balsių 
kaita giminiškuose žodžiuose. 
Kamienas ir galūnė. Galūnės skyrimo pratybos.  
Pagrindinės kamieno tarimo ir rašybos taisyklės. 
Priešdėliai, dalyvaujantys suskardėjimo procese (ap-, at-, 
ant-, prieš-, iš-). Priešdėlis, dalyvaujantis suduslėjimo 
procese (už-). Priebalsių supanašėjimas dūriniuose. 
Priebalsių susiliejimas (žodžiuose su priešdėliais iš-, už- 
ir dūriniuose).  
Priesagos, sukeliančios paskutinio šaknies priebalsio 
suduslėjimą (-ti, -t-, -tuv-, -tuk-, -s-, -st-, -sn-, -sm- ir kt.) 
ir suskardėjimą (-dav-, -dam-).  
Nosinės raidės – kalbos istorijos liudininkės. Nosinių 
raidžių rašyba žodžių kamiene. Priešdėlių są- (san-, sam-) 
ir į- (in-, im-) rašyba.  
Nosinių raidžių rašyba žodžių šaknyje (ą, ę, į, ų : an, en, 
in, un, ą : ę : į). 

Paprastieji žodžiai ir dariniai.  
Žodžių darybos būdai. Vediniai.  
Sudurtiniai žodžiai, jų jungiamieji 
balsiai. 
Darybinė žodžio reikšmė.  
Žodžių lizdas. Giminiški žodžiai.  
Daiktavardis. Tikrinių sudėtinių 
pavadinimų rašyba. 
Daiktavardžių darybos būdai.  
Priesagų rašyba. 
Būdvardis. Kokybiniai ir santykiniai 
būdvardžiai. Būdvardžių laipsniai, jų 
rašyba.  
Įvardžiuotinių būdvardžių rašyba.  
Būdvardžių darybos būdai. Priesaginių ir 
priešdėlinių būdvardžių rašyba. 

Kalbos dalys ir jų santykiai sakinyje 
Morfologijos skyriai.  
Kalbos dalių sistema (linksniuojamosios, asmenuojamoji, 
nekaitomosios kalbos dalys). 
Daiktavardis. Daiktavardžio reikšmė. Bendriniai ir 
tikriniai daiktavardžiai. Daiktavardžio  gramatiniai 
požymiai.  Linksniai ir jų sintaksinės funkcijos. 
Elementarūs vienarūšių sakinio dalių skyrybos atvejai. 
Veiksmažodžių valdomi linksniai. Taisyklingas linksnių 
vartojimas.  
Prielinksniai ir polinksniai.  Linksniai su prielinksniais, jų 
sintaksinės funkcijos. Taisyklingas prielinksninių 
konstrukcijų vartojimas. 
Būdvardis. Būdvardžio reikšmė, gramatiniai požymiai, 
derinimas su daiktavardžiu. Laipsniai, jų rašybos 
ypatumai (supažindinimas). Įvardžiuotiniai būdvardžiai 
(supažindinimas). Būdvardžių daiktavardėjimas. 
Būdvardis sakinyje. 
Jungtukas. Jungtukų skyriai. Sakiniai su sujungiamaisiais 
sudedamaisiais, priešinamaisiais, aiškinamaisiais ir 
prijungiamaisiais jungtukais. Jų skyrybos ypatumai. 
Daiktavardžio ir būdvardžio linksniuotės, linksniavimo ir 
kirčiavimo ypatybės, rašyba. 
Daiktavardžių ir būdvardžių linksniavimo, kirčiavimo, 
rašybos modeliai: mielas mokytojas, ilgiausias kelias, 
aukštesnis medis, tvarkingas mokinys, šviežias vaisius, 
drąsus sūnus. 
Žalia vyšnia, graži marti, didelė eglė, vyresnė duktė, 

Veiksmažodžio asmenuojamosios 
formos. 
Pagrindinės veiksmažodžio formos. 
Veiksmažodžių šaknies balsių kaita ir 
rašyba.  
Nosinių raidžių rašyba veiksmažodžių 
šaknyse (su išvestinių žodžių rašyba).  
Veiksmažodžio laikai ir nuosakos.  
Asmenuotės. Veiksmažodžių 
asmenavimas ir galūnių rašyba.  
Veiksmažodžių daryba. Veiksmažodžių 
priesagų rašyba. 
Sangrąžiniai ir beasmeniai 
veiksmažodžiai.  
Veiksmažodžio vartosena.   



mažiausia sesuo, sraunusis vanduo, aukštesnioji pušis, 
didysis žvėris. 

Sintaksė ir skyryba 
Sakinys ir jo rūšys. Sakinio gramatinis centras. 
Tiesioginiai, klausiamieji ir skatinamieji sakiniai. 
Šaukiamieji sakiniai. Šių sakinių taisyklingas 
skaitymas. Skyrybos ženklai sakinio gale. 
Žodžių junginio samprata. Žodžių junginio 
pagrindinis ir priklausomasis žodis (praktinis 
supažindinimas). 
Vienarūšės sakinio dalys, elementarūs jų skyrybos 
atvejai (kablelis prieš kartojamą jungtuką ir, taip pat 
prieš vienarūšes sakinio dalis jungiančius jungtukus 
bet, o, tačiau). 
Vientisinio ir sudėtinio sakinio samprata.   
Vientisinis sakinys. Sakinio dalys, jų praktinis 
skyrimas pagal klausimus. Pagrindinės ir antrininkės 
sakinio dalys. Tarinys ir veiksnys. Papildinys. 
Vietos, laiko ir būdo aplinkybės. Pažyminys. 
Sudėtinis sakinys. Sudėtinių sakinių dėmenų 
skyrimas kableliu. Kablelis sakinio viduryje prieš 
sudėtinio sakinio dėmenis, prasidedančius 
jungtukais ir, bet, o, tačiau, kad, jog, kai, kaip, nes, 
jei(gu), nors, įvardžiu kuris. Kablelis po pirmojo 
sudėtinio sakinio dėmens, prasidedančio jungtukais 
kai, jei(gu), nors, kas (J e i vilkas dantų neturėtų, 
niekas jo nebijotų. tts.  K a s klausia, tas neklysta. 
tts.). Jungiamuoju žodžiu kuris prasidedančio 
sudėtinio sakinio dėmens, įsiterpusio į kitą dėmenį, 
išskyrimas kableliais (Tauta, k u r i neskaito, nerašo 
ir nekuria, neturi pasaulyje prasmės. V. M.-P.). 
 Elementarūs kreipinio skyrybos atvejai. 

Sakinio dalys ir kalbos dalys (V klasėje įgytų 
sintaksės žinių panaudojimas per 
morfologijos pamokas atskleidžiant 
nagrinėjamųjų kalbos dalių vaidmenį 
sakinyje). 
Veiksnio, tarinio, antrininkių sakinio dalių 
raiška.  Supažindinimas su būdvardžio 
vartojimu tariniui reikšti. 
Sudėtinių sakinių skyryba (įtvirtinimas).  
Tiesioginės kalbos skyryba su autoriaus 
žodžiais (paprasti atvejai). 
 

81.8.4. Kalbos sistemos pažinimo ugdymo veiklos 5–6 klasių koncentre. 
81.8.4.1. Kalbos kaip socialinio kultūrinio reiškinio pažinimas. 
Nežinomų žodžių reikšmės nustatymas iš konteksto (pasitikrinama žodyne). Semasiologiniai 

žaidimai (atspėti žodį pagal jo loginę perifrazę, įminti mįslę ar minklę, išspręsti kryžiažodį, parinkti 
sinonimą ar antonimą ir pan.). Onomasiologiniai pratimai (teminių žodžių grupių sudarymas, tinkamų 
žodžių parinkimas aprašymui ir pan.). Semantinė sinonimų analizė, jų grupavimas eilėmis.  

Darbas su žodynais (daugiareikšmių žodžių ir  reikšmės aiškinimasis; sinonimų, antonimų, 
frazeologizmų parinkimas kūrybinei užduočiai atlikti ir pan.). Susipažinimas su vardų žodynu 
(aktualių vardų kilmės ir reikšmės aiškinimasis ir pristatymas); su vietovardžių žodynu (artimiausios 
aplinkos, tėvų, senelių ir pan. gyvenamųjų vietų pavadinimų kilmės aiškinimasis ir pristatymas). 

Semantinė žodžių, vartojamų perkeltine reikšme, analizė. Leksinės krypties stilistiniai pratimai 
(tikslaus, tinkamo žodžio parinkimas arba paieška žodyne). Lietuvių kalbos tarmių žemėlapio 
pristatymas. Savo tarmės (patarmės, šnektos) pristatymas lyginant ją su bendrine kalba.  

81.8.4.2. Taisyklinga tartis ir kirčiavimas, fonetinė rašyba. 
Orientacinis etapas: tarminio tarimo lyginimas su literatūrinės kalbos norma (pvz., kiedie – 

kėdė; myškas – miškai, pukelis – pūkas); taisyklingo garsų tarimo pratimai; pavyzdžių, būtinų tarimo, 
kirčiavimo ir rašybos dėsningumams suprasti, analizė; taisyklės nustatymas; taisyklingos tarties ir 



kirčiavimo kartojimas (pagal įrašą); dalinis fonetinis nagrinėjimas (žodžiu); tarimo, kirčiavimo ir 
rašybos taisyklių vaizdavimas piešiniais, schemomis, maketais, vaidyba, pavyzdžių parinkimas.  

Analitinės veiklos etapas (būtinas nuolatinis grįžtamasis ryšys): skambančio žodžio analizė 
(ilgųjų – trumpųjų balsių, kirčiuotų – nekirčiuotų skiemenų, skardžiųjų – dusliųjų priebalsių ir kt. 
„signalizavimas“ spalvotomis juostelėmis, judesiais ir pan.); specialių žodžių sąrašų (pagal tarties ar 
kirčiavimo dėsningumus) skaitymas (choru ir individualiai); raiškus greitakalbių skaitymas; balso 
formavimo pratimai; rašybiniai žaidimai (išbraukti, nuvesti rodyklę, uždengti, pasakyti, parodyti, 
įrašyti...); nurodytų žodžių (vienskiemenių, dviskiemenių ir pan.) išrinkimas iš teksto; nagrinėjimas 
žodžio dalimis (žodžiu ir raštu); dalinis rašybinis nagrinėjimas (žodžiu ir raštu). 

Sintetinės veiklos etapas (savikontrolė ir korekcija): įspėjamasis girdimasis diktantas; 
rašybinių, tarimo ir kirčiavimo uždavinių sprendimas; nurašinėjimas dailyraščiu ir taisyklingas 
skaitymas (patarlių, sentencijų, poezijos, skaitomo kūrinio citatų ir pan. – su atitinkamomis 
ortogramomis);  diktantai (komentuojamasis, aiškinamasis – prašoma pakartoti sakinius prieš rašant); 
ortogramų įrašymas nurašant rišlų tekstą; rašybos klaidų analizė (žodžiu ir raštu). 

Situacinis etapas (įgūdžio taikymas naujomis sąlygomis): rašybinis nagrinėjimas; klausiamasis 
diktantas; praleistų žodžių įrašymas (mįslėse, patarlėse, skaitomo kūrinio fragmentuose ir pan.); 
raiškusis mįslių, patarlių, poezijos skaitymas; skaitymas vaidmenimis; atmintinis rašymas (išmoktų 
kūrinių fragmentų); laisvasis diktantas. 

Įgūdžių tobulinimo etapas: pilnasis fonetinis nagrinėjimas (žodžiu ir raštu); raiškusis prozos 
skaitymas; atpasakojimas (žodžiu ir raštu); kūrybinės užduotys pagal nurodytas gaires (žodžiu ir 
raštu); literatūros kūrinių inscenizavimas. 

81.8.4.3. Morfologinė rašyba ir žodžių daryba. 
Orientacinis etapas: pavyzdžių, būtinų taisyklės esmei atskleisti, analizė; rašybos taisyklės 

nustatymas; taisyklės ir jos galiojimo sąlygų aiškinimas savais žodžiais; taisyklės vaizdavimas 
schemomis, maketais, vaidyba ir pan. bei pavyzdžių jai parinkimas arba baigtinio žodžių sąrašo 
sudarymas.  

Analitinės veiklos etapas (būtinas nuolatinis grįžtamasis ryšys): nagrinėjamų ortogramų 
atpažinimas (žodžiu); rašybiniai žaidimai (išbraukti, nuvesti rodyklę, uždengti, pasakyti, parodyti, 
įrašyti...); nagrinėjimas žodžio dalimis (raštu); dalinis rašybinis nagrinėjimas (raštu).  

Sintetinės veiklos etapas (savikontrolė ir korekcija): užduotys iš žodyno (parinkti bendrašaknių 
kitos kalbos dalies žodžių; rasti žodžių, rašomų pagal nagrinėjamą taisyklę ir pan.); atrenkamasis 
nurašinėjimas (žodžių su atitinkamomis ortogramomis – iš rišlaus teksto); įspėjamasis regimasis 
diktantas; ortogramų įrašymas nurašant rišlų tekstą; žodžių darybos pratimai (sudaryti nurodyto 
priešdėlio, priesagos ar galūnės vedinių; sudaryti žodžių pagal nurodytą darybos reikšmę; sudaryti 
žodžių darybos grandį ir lizdą; išspręsti darybinę lygtį; palyginti dūrinių leksinę ir darybinę reikšmę 
ir pan.); darybinis nagrinėjimas (raštu); diktantai (komentuojamasis, aiškinamasis).   

Situacinis etapas (įgūdžio taikymas naujomis sąlygomis): atmintinis rašymas (išmoktų kūrinių 
fragmentų); praleistų žodžių įrašymas (mįslėse, patarlėse, skaitomo kūrinio fragmentuose ir pan.); 
klausiamasis diktantas; rašybinis nagrinėjimas ir rašybos klaidų analizė (žodžiu ir raštu); kūrybinis 
diktantas; laisvasis diktantas; atpasakojimas.  

Įgūdžių tobulinimo etapas: draugo klaidų taisymas; bendraklasių mokymas; teksto kūrimas 
pagal gairinius žodžius, paveikslą, fotografiją ir pan.; pratimų konkrečiam rašybos įgūdžiui ugdyti 
sudarymas; kryžiažodžių, testų rengimas ir pan.  

81.8.4.4. Kalbos dalys ir jų santykiai sakinyje. 
Orientacinis etapas: kalbos dalių klasifikacijos vaizdavimas (piešiniais, grafikais, maketais, 

vaidyba ir pan.); kalbos dalių sąvokų schemų (reikšmė, gramatiniai požymiai, pavyzdžiai) sudarymas 
ir jų lyginimas; kalbos dalių funkcijų sakinyje nustatymas ir vaizdus lyginimas; pavyzdžių, būtinų 
rašybos ar skyrybos dėsningumams suprasti, analizė; taisyklės nustatymas; rašybos ar skyrybos 
taisyklių vaizdavimas piešiniais, schemomis, vaidyba ir pan. bei pavyzdžių parinkimas.  



Analitinės veiklos etapas (nuolatinis grįžtamasis ryšys): žodžių identifikavimas pagal kalbos 
dalis (pabraukti, nuvesti rodyklę, išrašyti ir pan.); kompiuteriniai pratimai; raiškus posakių (su 
vaizdingais veiksmažodžiais ir pan.) skaitymas; įspėjamieji diktantai; atrenkamasis diktantas; 
nagrinėjimas žodžio dalimis (žodžiu ir raštu); kalbos dalių darybinis nagrinėjimas (žodžiu ir raštu); 
rašybinių ir darybinių uždavinių sprendimas.  

Sintetinės veiklos etapas (savikontrolė ir korekcija): morfologinis nagrinėjimas (žodžiu ir 
raštu); analogijų taikymas (linksniuojant ir asmenuojant); žodžių junginių (būdvardis + daiktavardis, 
veiksmažodis + daiktavardis ir pan.) radimas tekste; sakinių nurašymas suskliaustą žodį keičiant 
tinkama forma; deformuoto teksto atstatymas (iš duotų žodžių pradinių formų); atrenkamasis 
nurašinėjimas (tam tikrų žodžių ar žodžių junginių – iš rišlaus teksto); žodyno naudojimas 
(daiktavardžio ir būdvardžio linksniavimo ir kirčiavimo paradigmos). 

Situacinis etapas (įgūdžio taikymas naujomis sąlygomis): konstravimo pratimai (sakinių, teksto 
– pagal duotus parametrus); rašybinis nagrinėjimas ir rašybos klaidų analizė (žodžiu ir raštu); 
diktantai (klausiamasis, aiškinamasis, kūrybinis); atpasakojimas.  

Įgūdžių tobulinimo etapas: algoritmų sudarymas (kalbos daliai, formai, rašybai ar skyrybai 
nustatyti); tekstų analizė nurodytu aspektu (pvz., atitinkamo linksnio, prielinksninių konstrukcijų, 
veiksmažodžio nuosakų vartosena ir pan.); kūrybinės užduotys; pratimų konkrečiam rašybos įgūdžiui 
ugdyti sudarymas; kryžiažodžių, testų rengimas ir pan.  

81.8.4.5. Sintaksė ir skyryba.  
Orientacinis etapas: sakinio skirstymas žodžių junginiais; sakinių sudarymas iš žodžių junginių; 

lyginimas ir gretinimas (sakinio dalių raiškos, vientisinio ir sudėtinio sakinio ir pan.). 
Analitinės veiklos etapas (būtinas nuolatinis grįžtamasis ryšys): grafinis vaizdavimas (pabraukti 

sutartiniais ženklais sakinio dalis, nubraižyti loginę sudėtinio sakinio schemą); grafiniai diktantai 
(sutartiniais ženklais žymimos tik sakinio dalys ir / arba skyrybos ženklai); sintaksinis žodžių 
junginių (ir sakinių) nagrinėjimas; taisyklę iliustruojančių pavyzdžių išrinkimas iš teksto; skyrybinis 
nagrinėjimas. 

Sintetinės veiklos etapas (savikontrolė ir korekcija): sakinio intonacijos ir skyrybos ženklų 
rašymo / nerašymo lyginimas; raiškus skyrybos ženklų skaitymas; skaitymas vaidmenimis; raiškusis 
prozos skaitymas; konstravimo pratimai (pavartoti nurodytas sintaksines konstrukcijas). 

Situacinis etapas (įgūdžio taikymas naujomis sąlygomis): diktantai (klausiamasis, aiškinamasis, 
kūrybinis, laisvasis); kūrybiškas skyrybos taisyklės pristatymas (pvz., norma, galiojimo sąlygos, 
pavyzdžiai iš skaitomos literatūros); atpasakojimas; skyrybos klaidų analizė.  

Įgūdžių tobulinimo etapas: kūrybiniai darbai (stilistinė žodžių ar frazių atranka, sakinių 
siejimas, miniatiūros kūrimas pagal įvestį ir pan.); lingvistinis tyrimas (skyrybos ženklų prasmė, jų 
vartojimo grožiniame kūrinyje ir vadovėlio dalykinės kalbos tekstuose skirtingumai ir pan.). 

81.8.5. Literatūrinio ugdymo turinio apimtis 5–6 klasių koncentre.  
Tema Nagrinėjimo aspektai Kūriniai, nagrinėjami 

per pamokas 
Rekomenduojami kūriniai 

I tema. 
Vaikystės 
patirtys 

Šeima ir namai. 
Namų teikiamas 
saugumas. Vaiko 
santykis su 
artimaisiais. 
Stiprinantys ir 
skaudūs išgyvenimai. 
Pirmosios doros 
pamokos ir 
atsakomybė. 
Žmogaus ryšio su 
žmogumi vertė. 

J. Biliūnas „Kliudžiau“. 
J. Kaupas 
„Stirniukas“arba kitas 
pasirinktas lietuvių 
autoriaus apsakymas.  
Pasirinkti lietuvių poetų 
eilėraščiai (J. Degutytės, 
R. Skučaitės, V. 
Palčinskaitės, J. Erlicko, 
S. Gedos ar kitų). A. 
Lindgren pasirinktas 
kūrinys.  

V. Krėvė „Antanuko rytas“. J. 
Biliūnas „Kūdikystės sapnai“, 
„Joniukas“, „Brisiaus galas“. 
Šatrijos Ragana „Vyšnios“. A. 
Vaičiulaitis „Tešlinis 
žmogutis“. P. Cvirka „Vaikų 
karas“.  
S. Zobarskas „Ganyklų vaikai“. 
B. Vilimaitė „Čiuožyklos 
muzika“, „Kada piešime perlinę 
vištelę“. G. Morkūnas „Vasara 
su katšuniu“. V. Palčinskaitė 



Apsakymas, 
pasakotojas ir jo 
santykis su 
vaizduojamuoju 
pasauliu, veikėjais. 
Veikėjų vidinis 
pasaulis ir jų 
tarpusavio santykiai. 
Eilėraštis, eilėraščio 
nuotaika, juo 
perteikiami jausmai. 
J. Biliūno asmenybė. 

 
 

„Andrius“. K. Saja „Vėjo 
pamušalas“, „Būrimas obuolio 
sėklom“. 

II tema. 
Kasdienė 
išmintis. 

Lietuvių tautos 
sąmojis ir išmintis. 
Pasakėčios – 
išplėtota patarlių 
išmintis. 
Pasikartojantys 
pasakėčių siužetai. 
Pamokančio žodžio 
vaizdingumas ir 
žaismė. Palyginimas, 
alegorija, 
įasmeninimas. 
Žaidimas žodžiu 
vaikų literatūroje.  

Smulkiosios tautosakos 
pavyzdžiai: patarlės, 
priežodžiai, mįslės, 
minklės, anekdotai ir 
kiti smulkiosios 
tautosakos žanrai. 
Pasakėčios: S. 
Stanevičius „Žmogus ir 
levas“. Ezopas 
(pasirinktos pasakėčios). 
R. Černiauskas „Slieko 
pasaka“ (pasirinkti 
pramanai) arba kitas 
lietuvių autoriaus prozos 
ar poezijos kūrinys. 

M. Valančius „Mikė 
Melagėlis“, „Palangos Juzė“ 
(ištrauka iš „Ketvirtojo 
vakaro“). Ezopas „Žmogus ir 
liūtas“, „Nesutarią žemdirbio 
vaikai“, „Piemens juokai“, 
„Varna ir lapė“, „Vilkas ir 
ėriukas“, „Keleiviai ir lokys“. 
K. Boruta „Jurgio Paketurio 
klajonės“. J. Erlickas „Bilietas 
iš dangaus“ arba „Bobutė iš 
Paryžiaus“ (pasirinkti 
eilėraščiai). R. Skučaitė 
„Žaidžiu lietuvišku žodžiu“.  

III tema. 
Nesenstanti 
pasakų 
išmonė.  

Pasakų paskirtis, jų 
universali išmintis. 
Pasakų veikėjai, jų 
siekiai ir vertybės. 
Pasakojimo 
įtaigumas. 
Literatūrinė pasaka – 
tradicinių vertybių 
perteikėja. Drama, 
veikėjų dialogai. 

Buitinės pasakos: 
„Gudri merga“, 
„Gailestingas sūnus“, 
„Kaip žmogus savo 
dalią atrado“ (privaloma 
1). Stebuklinės pasakos: 
„Dvylika brolių, 
juodvarniais lakstančių“, 
„Joniukas aviniukas ir 
sesytė Elenytė“, 
„Devyniabrolė ir 
devyniagalvis“ 
(privalomos 2). S. Nėris 
„Eglė žalčių karalienė“. 
A. Liobytė 
„Devyniabrolė“ arba 
kito lietuvių autoriaus 
drama-pasaka, H. K. 
Anderseno pasirinkta 
pasaka.  

„Lietuviškos pasakos“, 
„Gyvasis vanduo“, „Negirdėtos 
neregėtos pasakos“, „Gulbė 
karaliaus pati“, „Stebuklingas 
žodis“, J. Basanavičiaus 
tautosakos biblioteka (pasirinkti 
tautosakos kūrinių pavyzdžiai). 
S. Čiurlionienė-Kymantaitė 
„Dvylika brolių, juodvarniais 
laksčiusių“. O. Milašiaus, A. 
Vaičiulaičio,  A. Giedriaus 
pasakos. J. Degutytė 
„Šaltinėlis“. V. V. Landsbergis 
„Obuolių pasakos“.  „Arklio 
Dominyko meilė“. O. Vaildas 
„Laimingasis princas“. 

IV tema. 
Nuotykiai 
brandina ir 

Kaip atrandami, 
pažįstami, išbandomi 
draugai, puoselėjama 

Vilė Vėl „Kaip mes 
išgarsėjome“ arba kitas 
lietuvių autoriaus 

G. Morkūnas „Grįžimo 
istorija“. K. Gudonytė „Ida iš 
šešėlių sodo“. V. V. 



suburia 
draugus.  

draugystė. 
Patiriamos ir 
savarankiškai 
patikrinamos tiesos. 
Siužeto intriga, 
veikėjų charakteriai, 
jų kaita ir vertybinė 
branda. 

kūrinys. M. Tvenas (M. 
Twain) „Tomo Sojerio 
nuotykiai“ arba kitas 
užsienio autoriaus 
kūrinys.  

 

Landsbergis „Rudnosiuko 
istorijos“. V. Dautartas 
„Žydrieji jungos“. R. Rimšas 
„Ne Karibų kruizas“. R. Spalis 
„Gatvės berniuko nuotykiai“. 
Č. Dikensas (Ch. Dickens) 
„Oliverio Tvisto nuotykiai“.  R. 
L. Stivensonas (R. L. 
Stevenson) „Lobių sala“. M. De 
Jongas „Gandralizdis ant 
stogo“. A. Lindgren „Ronja 
plėšiko duktė“. 

V tema. 
Vaizduotės 
galia.  

Tikrovę kurianti ir 
perkurianti, drąsą ir 
pasitikėjimą 
įkvepianti vaizduotė. 
Praeities ir ateities 
jungtys. Veikėjų, 
laiko ir erdvės 
savitumas.  

V. Žilinskaitė „Robotas 
ir peteliškė“ arba kitas 
lietuvių autoriaus 
kūrinys. J. R. R. 
Tolkinas (J. R. R. 
Tolkien) „Hobitas, arba 
Ten ir Atgal“ arba kitas 
užsienio autoriaus 
kūrinys.  

G. Morkūnas „Blusyno 
pasakojimai“. L. S. 
Černiauskaitė „Žiema, kai gimė 
Pašiauštaplunksnis“. C. S. 
Levisas (C. S. Lewis) „Narnijos 
kronikos: liūtas, burtininkė ir 
drabužių spinta“. L. Kerol (L. 
Caroll) „Alisa stebuklų šalyje“. 
A. Lindgren „Broliai 
Liūtaširdžiai“, „Mijo, mano 
Mijo“. F. Pirs (P. Pearce) 
„Tomo vidurnakčio parkas“. K. 
Di Kamilo (K. DiCamillo) 
„Nepaprasta Edvardo Tiuleino 
kelionė“. N. Babit (N. Babbitt) 
„Amžinieji Takiai“. J. Korčakas 
„Karalius Motiejukas 
Pirmasis“. S. Lagerliof  
„Stebuklingosios Nilso 
kelionės“.  

VI tema. 
Sakmės ir 
mitai apie 
pasaulio ir 
tėvynės 
kilmę. 

Pasaulio sukūrimas 
lietuvių sakmėse ir 
Antikos mituose. 
Pasakojimai apie 
Lietuvos, jos miestų, 
vietovių atsiradimą ir 
įkūrimą. Istorinė 
atmintis 
padavimuose ir jų 
literatūrinėse 
interpretacijose. 
Padavimų siužetai, 
veikėjai. Pasakojimo 
vaizdingumas. 
 

Lietuvių sakmės apie 
pasaulio sukūrimą, 
dievus ir mitines 
būtybes („Kaip atsirado 
žemė“, „Saulė, Mėnulis 
ir Žemė“, „Sužeistas 
vėjas“, sakmės apie 
Perkūną ir velnią, 
Laimą, Giltinę, laumes, 
raganas – privalomos 4), 
graikų mitai (apie 
pasaulio ir dievų 
atsiradimą, dievus ir 
pusdievius – 3 
privalomi). 
Pasakojimas, kaip 
Kernius suteikė Lietuvai 
vardą, pasakojimas apie 

„Kai milžinai gyveno“, 
„Kadaise ir akmenys augo“, 
„Žemės atmintis“. J. Tumas-
Vaižgantas „Vilniaus pilies 
pasaka“. „Vilniaus padavimai“. 
A. Vienuolis „Padavimai ir 
legendos“.  Šatrijos Ragana 
„Lietuvos senovės istorijos 
pasakos“. A. Ramonas 
„Vilniaus legendos“. 
R. G. Vėliūtė „Viena diena 
Kernavėje“.  
 



Vilniaus įkūrimą ir 
pasirinktas padavimas 
apie artimiausios 
gyvenamosios vietovės 
įkūrimą. B. Sruoga 
„Giesmė apie 
Gediminą“.  

VII tema. 
Žmogus 
tautoje: 
kalba, 
literatūra, 
kultūra. 

Rašto ir knygos 
reikšmė. Gimtosios 
kalbos svarba. Ką 
skaitė ir kaip mokėsi 
lietuvių protėviai: M. 
Mažvydo pirmoji 
lietuviška knyga – 
pirmasis eilėraštis, 
pirmasis lietuvių 
kalbos vadovėlis, M. 
Mažvydo asmenybė. 
Interaktyvios ir 
e. knygos. Pirmasis 
lietuvių literatūros 
klasikas: mokomės 
skaityti K. Donelaitį. 
Knygnešiai ir „vargo 
mokykla“. Tautinis 
atgimimas: 
asmenybės, kūrusios 
ir tebekuriančios 
Lietuvą (V. Kudirkos 
ir Maironio 
asmenybės). 
Žmogaus 
herojiškumas, 
atkaklumas, 
pasiaukojimas. 
Poetinis tėvynės 
kraštovaizdis. 
Lietuvos himnas – 
tautos gyvenimo 
gairės. Eiliuoto 
teksto savitumas. 
M. K. Čiurlionio 
asmenybė. 

M. Mažvydas 
„Katekizmas“ (eiliuotos 
prakalbos ir 
elementoriaus 
ištraukos). M. Daukša 
„Prakalba į malonųjį 
skaitytoją“ (ištrauka). K. 
Donelaitis „Metai“ 
(ištrauka iš „Pavasario 
linksmybių“). A. 
Baranauskas „Anykščių 
šilelis“ (ištrauka). 
Maironis „Milžinų 
kapai“, „Lietuva 
brangi“. V. Kudirka 
„Tautiška giesmė“. M. 
K. Čiurlionis „O virš tų 
krantų, virš to mylimo 
Nemuno“ (laiškas 
broliui). J. Aistis 
„Peizažas“.   

V. Mačernis „Maža tauta su 
dideliu žodynu“. K. Sirvydas 
„Trijų kalbų žodynas“ 
(susipažinimas su pirmuoju 
lietuvių kalbos žodynu). 
Knygnešių pasakojimai ir 
pasakojimai apie knygnešius 
(pasirinktas tekstas). J. 
Zauerveinas „Lietuviais esame 
mes gimę“. Vydūnas „Mes – 
Lietuvos vaikai“. Just. 
Marcinkevičius „Tai gražiai 
mane augino“. P. Širvio, J. 
Degutytės, J. Strielkūno, M. 
Martinaičio ir kitų lietuvių 
poetų eilėraščiai.   

VIII tema. 
Gyvenimo 
išbandymai. 

Žmogaus elgesys, 
jausmai, 
apsisprendimai 
sudėtingose 
situacijose. 
Pasitikėjimas savimi, 
orumas ir savigarba. 

Šatrijos Ragana „Irkos 
tragedija“ ir dar vienas 
pasirinktas lietuvių 
autoriaus kūrinys. A. 
Maršalas (A. Marshall) 
„Aš moku šokinėti per 
balas“ arba kitas 

E. H. Porter „Poliana“. L. M. 
Montgomeri (L. M. 
Montgomery) „Anė iš 
Žaliastogių“. D. Amiči (E. De 
Amici) „Širdis“. J. Spyri 
„Heida“. K. Paterson „Tiltas į 
Terabitiją“, „Smarkuolė Gilė 



Jautrumas kitam ir 
artimo meilė. 
Autentiškos patirtys 
literatūroje. Šatrijos 
Raganos asmenybė. 
 

užsienio autoriaus 
kūrinys.   
 

Hopkins“, „Kaip ir žvaigždės“. 
E. Doneli (E. Donnelly) „Sudie, 
seneli, ištariau aš tyliai“. F. H. 
Burnet (F. H. Burnett) 
„Paslaptingas sodas“. B. 
Vilimaitė „Užpustytas 
traukinys“.  

5–6 klasėse mokiniams pristatomi šie Lietuvos kultūros reiškiniai: lietuvių tautosaka – jos grožis 
ir vertė, pirmoji lietuviška knyga, knygnešystė, tautinis atgimimas, tautos himnas. 
Mokiniai supažindinami su šiomis Lietuvos kultūros asmenybėmis: M. Mažvydu, V. Kudirka, 
Maironiu, J. Biliūnu, Šatrijos Ragana, M. K. Čiurlioniu.   

81.8.6. Literatūrinio ugdymo veiklos 5–6 klasių koncentre. 
81.8.6.1. Pirminis susipažinimas su kūriniu ir teksto suvokimas. 
Įtaigus meninio teksto skaitymas. Pirminė  kūrinio refleksija. Pokalbis (pasidalijimas 

įspūdžiais). 
Trumpas supažindinimas su rašytoju ir kūrinio žanru. 
Komentuojamasis skaitymas (nežinomų žodžių ir prasmių aiškinimasis) / kontekstiniai 

komentarai; skaitymas vaidmenimis. 
Autoriaus ir pasakotojo sąvokų aiškinimas.  
81.8.6.2. Kūrinio analizė ir interpretacija. 
Eilėraščio raiškus tarimas. Poezijos kūrinio rimas ir skambesys. Eilėraščio interpretacija (kas 

mokiniui yra svarbu, kas daro įspūdį, kelia minčių). Komentuojamasis skaitymas (aiškinantis savus 
atradimus). Esminių (raktinių) žodžių atpažinimas, aptarimas. Pokalbis apie eilėraščio nuotaiką, 
eilėraščio prasmę.  

Kalbinės raiškos priemonių supratimas:  sinonimų, antonimų, epitetų / tiesioginės ir perkeltinės 
reikšmės / alegorijos / daugiareikšmių žodžių, frazeologizmų, vaizdingų veiksmažodžių / palyginimų 
/ deminutyvų atpažinimas, jų prasmės ir tikslingumo aiškinimasis. 

Sintaksinių figūrų supratimas: retorinių klausimų, sušukimų ir kreipinių atpažinimas, raiškus 
skaitymas, prasmės ir tikslingumo aiškinimasis. 

Meninių vaizdų apibūdinimas (sakytinis iliustravimas / iliustravimas piešiant). 
Prozos / dramos tekste vaizduojamų įvykių sekos aptarimas / pasakojimo schemos (su raktiniais 

žodžiais) pildymas / teksto plano sudarymas (iš klausiamųjų, konstatuojamųjų sakinių, raktinių 
žodžių) / teksto skaitymas dalimis ir pavadinimų atskiriems epizodams (dramos veiksmams) kūrimas 
/ kūrinio kompozicijos schemos sudarymas.  

Klausimų formulavimas pagal tekstą ir atsakymas į juos / skaitymas atsakant į klausimus  
(poros, grupės – viena kitai ir pan.).  

Kūrinio analizė pagal veiksmo nuoseklumą (pradžios situacija, įvykių grandinė: įvykių 
priežastiniai ryšiai, pabaigos situacija) / pagal „pasakojimo piramidę“ (pagrindinis veikėjas – jo 
apibūdinimas – veiksmo vieta – kūrinio tema – svarbiausias įvykis – antras pagal svarbą įvykis – 
kūrinio idėja) / pagal penkių klausimų strategiją (Kas pagrindinis veikėjas? Kur ir kada vyksta 
veiksmas? Kas vyksta? Ką veikėjai jaučia, tikisi, mąsto? Kuo viskas baigiasi?). Kokia 
vaizduojamosios situacijos paskirtis, kaip ji atskleidžia kūrinio prasmę. 

Kūrinio interpretacija (kas kūrinyje mokiniui yra svarbu, kas daro įspūdį, kokias kelia mintis). 
Charakteringų kūrinio citatų parinkimas / vaizdingiausios ar poetiškiausios ištraukos skaitymas 

ir jos meniškumo analizė (leksinės ir sintaksinės raiškos priemonių radimas, jų prasmės ir tikslingumo 
nustatymas) / Teksto vietų, kurios tapo patarlėmis ar priežodžiais skaitymas / ištraukos, kuriai galima 
parinkti patarlę, skaitymas / Ištraukos, komentuojančios iliustraciją, skaitymas. 

Veikėjų žodžių, kuriuos turime sakyti garsiai / tyliai, greitai / lėtai, radimas ir perskaitymas / 
teksto fragmentų, kuriuos derėtų skaityti paniekinamai, griežtai, prašant, nusivylus, su 
nepasitenkinimu, pašiepiant ir pan. radimas ir raiškus perskaitymas. 



Kūrinio veikėjų lyginimas / grupavimas (vaidmenų žaidimai, improvizacijos...) / veikėjų 
problemų ir konfliktų nustatymas ir aptarimas / konflikto priežasčių ir dėl ko stiprėja įtampa, gilėja 
konfliktas aiškinimasis.  

Ištraukų, padedančių sudaryti veikėjo portretą, radimas ir skaitymas / veikėjo charakteristikos 
sudarymas ir aptarimas (pagal jo paties žodžius; remiantis jo santykiais su kitais; atskleidžiant jo 
siekius) / pasakojimas apie veikėją, kuris sužadino emocijas (užuojautą, pasipiktinimą ir pan.). 

Sakytinis vaizduojamų įvykių atpasakojimas (išsamusis / atrenkamasis / glaustasis) / 
linksmiausio ir liūdniausio ar labiausiai patikusio epizodo atpasakojimas. 

81.8.6.3. Kūrinio vertinimas, apibendrinimas, baigiamieji ir kūrybiniai darbai. 
Kūrinio idėjos išryškinimas, jos svarbos aptarimas / pagrindinės minties formulavimas.  
Autoriaus intencijos aptarimas, kūrinio potekstės aiškinimasis, aktualizavimas (apie ką privertė 

susimąstyti šitas kūrinys) / diskusija apie aktualumą mokiniui, konkrečiam skaitytojui, sąsajas su  
gyvenimu, poveikį aplinkai / probleminių klausimų, kylančių iš kūrinio, formulavimas / prasminių 
jungčių tarp kūrinių atradimas). 

Meninis skaitymas kreipiant dėmesį į skaitymo tempą, pauzes ir intonaciją / aiškinimasis, kaip 
kūrinio tempas, pauzės, intonacija padeda atskleisti kūrinio prasmę. 

Perskaityto kūrinio pasakojimas naudojant mimiką, gestus, pozą / vienam mokiniui skaitant, 
kitas turinį perteikia poza, gestais ir mimika. 

Nebaigti sakiniai (diktuojamos poetiškos sakinių pradžios – mokiniai parašo ir pabaigą). 
Eilėraščio (poemos fragmentų) / prozos fragmentų mokymasis atmintinai.  
Pasakų sekimas / raiškusis trumpo prozos teksto (įskaitant dialogą ar monologą) skaitymas / 

glaustasis teksto skaitymas (praleidžiami kai kurie sakiniai ir žodžiai) – rengimasis glaustajam 
atpasakojimui.  

Frazių, kuriomis galima pasinaudoti rašant rašinėlį / rengiant pristatymą, radimas, skaitymas ir 
užsirašymas / skaitymas, pasižymint žodžius, kuriuos derėtų vartoti savo kalboje. 

Kūrinio veikėjų aprašymas (žodžių pasirinkimas, svarbių ir charakteringų veikėjo bruožų 
pristatymas) / laiškas kūrinio veikėjui (pagal asmeninio laiško reikalavimus). 

Grožinio kūrinio transformacijos (veikėjo ar pačių susikurto naujo veikėjo dienoraštis / 
skelbimas, susijęs su veikėju ar siužetu / skaitytos istorijos detalizavimas / nauja pabaiga arba istorijos 
tęsinys / naujas veikėjų dialogas / veikėjus charakterizuojantys laiškai / pasakojimo perkūrimas, 
pridedant naujus veikėjus ir įvykius ir kt.). 

Žaidimas patarlėmis, priežodžiais ir posakiais (dialogų sudarymas, inscenizavimas) / mįslių  
kūrimas (poromis, grupėmis) / pasakojimai pagal mįsles, patarles ar priežodžius (žodžiu ar raštu). 

Teksto dramatizavimas kuriant vaidinimo scenarijų / komiškumo, lyriškumo, dramatiškumo 
atpažinimas tekste ir perteikimas balsu / improvizuoti vaidinimai skaitant kūrinį (dialogų fragmentai) 
/ inscenizavimas. 

Dailininkų iliustracijų aptarimas / įspūdžių, patirtų skaitant kūrinį ir žiūrint spektaklį (filmą), 
palyginimas. 

Stebuklinių pasakų vaizduojamasis pasaulis / padavimų ir sakmių vaizduojamasis pasaulis / 
padavimų ir legendų herojai / alegorijų, simbolių ir komiškumo pasakėčiose aiškinimas (grupiniai 
projektai, pristatymai). 

Trumpesnių ar didesnės apimties kūrinių kūrimas (eilėraštis pagal nagrinėtą ar pačių pasirinktą 
rimą / vaizdelis pradedant eilėraščio pradžia / pasirinkus patikusią frazę / pasakojimas su tipiškais 
buitinių ar stebuklinių pasakų veikėjais / pasakos apie gyvūnus, stebuklinės pasakos / padavimai / 
nuotykių ir fantastinės istorijos, prisiminimai).  

Skaitytojo dienoraštis / perskaitytų knygų pristatymas. Skaitymo rekomendacijos klasės 
draugams. Savarankiškas pasirinktos knygos skaitymas klasėje ir namuose su numatytomis 
užduotimis pristatymui ir bendrai klasės diskusijai. 
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